 Gestión de Riesgo de Divisas: La Entidad lleva a cabo ciertas transacciones

denominadas en monedas extranjeras.  Por consiguiente, surgen exposiciones a

las fluctuaciones de los tipos de cambio.  Adicionalmente surgen riegos por el calce

de monedas; sin embargo no se espera que los resultados de la Entidad se vean

significativamente afectados por la fluctuación cambiaria.

36

Para minimizar este riesgo la Entidad otorga los créditos y financiamiento de

impuestos en moneda dólar estadounidense.

 Análisis de Sensibilidad a Fluctuación Cambiaria: La siguiente tabla detalla la

sensibilidad de la Entidad ante un aumento del 5% en tipo de cambio.  Esta

devaluación corresponde a la devaluación proyectada por el Banco Central para los

próximos doce meses.

El análisis de sensibilidad incluye el efecto en los resultados por la variación de los activos

y pasivos denominados en moneda extranjera, principalmente dólares de los Estados

Unidos de América.  Para un incremento del 5% en tipo de cambio el impacto sería de:

Concepto

2016

Efecto por

Aumento

del 5%

Reducción

del 5%

Posición en córdoba de los saldos en

  moneda extranjera C$ 23,461,580 C$1,173,079 C$(1,173,079)

Posición en moneda nacional con

  mantenimiento de valor   1,295,240   64,762   (64,762)

 C$24,756,820 C$1,237,841 C$(1,237,841)

C

Concepto

2015

Efecto por

Aumento
del 5%

Reducción
del 5%

Posición en córdoba de los saldos en

  moneda extranjera C$30,587,434 C$1,529,372 C$(1,529,372)

Posición en moneda nacional con

  mantenimiento de valor   2,254,104   112,706   (112,706)

 C$32,841,538 C$1,642,078 C$(1,642,078)

Gestión del Riesgo de Liquidez - La responsabilidad final de la gestión del riesgo de

liquidez recae sobre la Gerencia General, misma que ha creado un marco de gestión del

riesgo de liquidez para los requerimientos de gestión de liquidez y financiamiento a corto,

mediano y largo plazo de la Entidad.  La Entidad administra el riesgo de liquidez al

mantener reservas suficientes, monitoreo de los flujos de caja reales y proyectados y

comparar los perfiles de vencimientos de los activos y pasivos financieros.

La Entidad espera cumplir sus obligaciones de los flujos de caja operativos y las